CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, 254 - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441287 – E-mail: camara@cmpratania.com.br

   INDICAÇÃO Nº 61/2010

“Sugere contato com a Secretaria de Estado dos
Transportes, visando à destinação de uma viatura
para Guarda Municipal, a fim de reforçar e intensificar
as rondas, tanto na área central da cidade como nos
bairros.”

   SENHOR PRESIDENTE,

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
Marcos Roberto Fernandes Corrêa, que entre em contato com Secretaria de Estado
dos Transportes, para verificar a possibilidade da aquisição, através de convênio, de
uma viatura a ser destinada à Guarda Municipal para intensificar o patrulhamento,
tanto na área central da cidade como nos bairros, a fim de coibir os atos de
vandalismo e melhor estruturar a segurança patrimonial do município e do cidadão.

   JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente, Nobres Colegas.
 Estamos apresentando esta indicação ao senhor Prefeito,
no sentido de dotar a Guarda Municipal de uma viatura, a fim de melhorar sua
estrutura no setor de segurança patrimonial e do cidadão, pois contando com um
veículo para realizar as rondas, os guardas certamente vão intensificá-las, tanto no
centro da cidade, como nos bairros e nas praças, para coibir ações de vandalismo e
contribuir para a segurança dos cidadãos.
 Como as rondas são feitas hoje, ou seja, a pé, fica muito
difícil para os guardas realizarem seu trabalho de vigiar as diversas praças e prédios
públicos. Com um veículo, o trabalho ficará mais ágil e certamente mais eficaz, pois
o deslocamento será mais rápido.
 Plenário “Dulvar Corrêa Barboza”, 09 de dezembro de
2010.

CUSTODIO FÁVERO
- Vereador -